
Председа·l' ельствует : 

- 45 -

ПРОТОКЛ Сf;t,,IНАдЦАТОГО ЗАСЕДАНИЯ , 

состояDmег ос я в ч етDерг , 2 мая 1968 г ., 
и . открывшегося в 10 ч , 50 мин . 

г-н А.дЕБИЙИ 

A/CONF .32/SR ,1'7 

Нигерия 



46 

·-в отсутствие Председателя заместитель -председателя г-н А,цебиi1и (Нигерия ) занимает 
председательское место 

ОБЗОР ДОСТИГНУТЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ И ОПРЕдЕЛЕНИЕ ГЛАВНЫХ ВОЗНИКI!МХ ПРЕПЯТСТВИЙ В дЕЯТЕЛЬНОСТИ, 
· ПРОВОДИВШЕР,ея ПА МЕЖIJУНАРОДfЮ\1 , РЕГИОНАЛЬНОИ И НfJIИОНЛЛЬНОN УРОВНЯХ В ОБЛАСТИ ПРАВ ЧЕЛОВЕКА 
СО днЯ ПIИНЯТИЯ И ПРОВОЗГЛАШЕНИЯ ВСЕОБЩЕЙ дЕКЛАРАЦИИ ПРАВ ЧЕЛОВЕКА В 1948 ГОдУ, И,В 
ЧАСТНОСТИ , ПРИ ВЬШОЛНЕНИИ ПРОГР.М-1И ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕJЩНЕН.ННХ НАЦИЙ И · СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫх' 
УЧРЕЖдЕIШЙ (пункт ·9 повестки дня) (.A/C0NF . 32/4; Л/C0NF .32/5 и Add . l, A/CO'JЯF . 32/7 и 
Add.l и 2; ' Л/CO:NF .32/8; A/C0NF .32/9; A/C0NF.32/10; A/C0NF.32/12; A/C0NF .32/16; 
Л/C0NF ,32/L. 9-11) (продолl.'<ение) 

1. ОЦЕНКА ЭффЕКТИВНОС'IИ r,rnroдoв и СРЕДСТВ , ПРИМЕНЯЕ1'1ЫХ в ОБЛАСТИ ПРЛВ ЧЕЛОВЕКА НА ИЕЖIJУНАРОД­
, H0I1f И РЕГИОНАЛЬНОМ УРОВНЯХ (пункт 1 О повестки дня) (A/C0NF .32/6 и Add .1) (продолжение) 

~j 
ИЕ)!ЩУНЛРОДНЫЕ АКТЫ: КОНВЕНЦИИ , ДЕЮIАР .АЩ1И И РЕКОИЕН.ЦАЦИИ 
АШIАРАТ И ПРОЦЕДУРА ДЛЯ ПРОВЕдЕНИЯ: ИХ В ЖИЗНЬ 
!1ЕРЫ В ОБЛАСТИ ОБРАЗОВАНИЯ 

ОРГАНИЗАЦИОНВЫЕ И ДЦИИНИСТРАТИВНЫЕ ИЕРОПУJ1ЯТИЯ 

·общие прения (продолжение) 

. · ·. Г-н БАРУНИ (Ливия:) отмечает, что Всеобщая декларация прав человека отражает стремле­

ние челоnеr<а I< жизни: , построенной на идеале социальной справедливости, большей сnободы и 

достоинства . Ииллионы людей пользуются _ сегодня: плодами этой Декларации не только в облас-

ти ~ичнъrх:, но также и ·коллективных спобод , свидетельством чего является провозглашение Дек­

ла_рации о предоставлении независимости колониальным стрг.нан и народам, п~следовавmее за 

провозглашением Всеобщей декларации . 

Одна.«о главное - это не кодифик1Щия прав человека , ?.. их эффективное проведение в жизнь 

во DC ем мире. Соблюдение этих прав должно быть обеспечено дг.же в случае вооруженных: 
-· 
конфликтов , в частности на оккупированных территориях. Нельзя допустить, чтобы права ~ело-

века осуществлялись только в мирное время или только в отношении .тех , кто находится под за­

щитой своего правительства . 

Перейдя затем к вопросу о развитии положения: D области праD человека в Ливии пocJJe 

получения зтоti страноff неэаnисимости, г-н Баруни напоиинает, цто Конституция, разработанная 

Национальным собранием при содействии экспертов Организации Объединенных Наций и принятая 

. ч·ерез три года после 'прию;:тия Всеобщей декларации, проnозглаmает основные права и состаD-

лена в духе этой Декларации. Он цитирует ,цоклм Генерального Секретаря (A/CONF . 32/5) , 
. . 

·где :з пункте 47 говорится, что Всеобщая декларация оказала. заметное nлилю1е на Конституцию 

Граццанские и политические права, заrrиса.нные в Конституции, открЫDают возможности 

для новых достижениtt . В Ливйй, где му:~..-чины и >.<tенщины имеют равные политичес1ше права, 

· господинои является народ . Деятельность государства про1шляется во всех социальных об-

ластях, не, главным образом - в области образования . ПризнаGтся свобода ассоциаций 



47 . 

и r~оллеI<тиuных перего~ороn. Поло>rения соuиг.л~ного зс:1конодательства, направленные 

на защиту· 'i'руд.юцихся: , соблюдаrотся так же ,. как. и прющнп ~~дис~риминации . Фермеры 

' ПОJ1ьзу10тсi финансовой помощью государства, которая предназнача~т9я длл улучшения сельс~о.-. 

,:озя:йс-;воЮIОГО производства и ,цлл раЗDИТИЛ ЖИВОТНО!30ДСТБа D СООТDеТСТБИИ с ·пятилетним · • ...... 
: ~ . . . . ' ' ~ , .. . .· ... 

плансч.;. В настоr.щее в9ею1 осущестnлнется програмr,rа жилищного строитель.ств.а~ · 

Rратские отношения между uсеми народами не могут бы~ь установлеи:ы, е·сли не: буд_ет . . 

:rреодощн:а :пропасть, которая: . ро.здел;ЯеТ промышле1-:ные и развивающиеся страны. Несщ>тр.я:0 <· •; 
,· 

на быстрое разпитие науки , D насто.ящее.Dремл, по-Dидимому, пока еще невозможно yдoв-

.ire'i'DOPИ'l' h саиые элгментарные потребности че~овека. 

В зt.Ключение r-:н Баруни говорит о · расту,щеи беспокойстDе правительства J!ивии в 

. св.я:зи с наруnением прав человека, pac?_Do.~ дискримингцией, сегрегацией, апартс~ом и 

:кодонrtальной по.питикой, которая Dce еще пров.одитсп D Южной · Африке.,. Южной Родезии, ·:л-н.~· · . . . . •. 

голе И· Иоз~би-ке . Он призывает празительстDа _и народы, стремящиеся к миру· и справедли- : 

~ости:, бороться за ЛИКDИ,Ц8ЦИЮ все'х проЯDлении рас~зма и колониализма Б Африке . 'Он . 

счУ-та~эт та.ю:се необходи.ныи подчср:шуть, что нарудiенил праrз челопеr<с;., соDерmаемые · еже·-. :. 

ДНеБ!i'О Изра.И.'IС~ на о:ккуппро:ван'ЕЫУ. территория:х:, Д.ОЛЖШ,! НаЙТИ :всеобщее И :реI:IИТеЛЫIОе . 

осу:~э1шо . 

Лив:rя со с вогй · с торош1 roтoDa . сотрудничать совместно с другими делегация:.ми в 

:ю},сках решения пробл·еN в области п:раD ч~лоnекэ. . · .. 

I.::§:<t ~АРЭУКИ СУ,1!J1РДЖО (Ин,цо'r1езия) считает , что D сп.язи .с пр.:tзднованием годовщины 

п:>И:нлтил Iссобщей ,деr,ларации следует сделат~ обзор достигнутых усдехов, ус_тановить .ос-

rro.u1п:IP. Dстрет1шmиесл трудности ;,r разработат ь меропрi,rятил на будущее . . : : ":" ·· .. 

Всеобща.я дею1~рации .оказала влитщс не тслы<о на решения, принятые Организацщ)Й 

·оuъе,цюrеннь~х F.-щ;ий, поскольку Генеральнс>.я: Асс:эмблеп положила. в . оснопу м~ж,цународных , 

коппенций р.г,,ц основных ·положений Дек.i.!араrщи , но т а.ю~е и на национальные r<онституции , 

n:нутриrосударствею:ое пь,аDо и на решенил судебных органоD во псем. мире . 

Р~t:?J!ТЛЧ!Гuе акты .. (пm<т:ы, декларщи~. или I<OH.Qeюrш) 1 принятые Организ~ией .О~едине~i1iьIХ .' 
Не:ц,,*, зз.1-~2еп.~.:.яют ПИ,ПЩИП· свободы народов на саиоопре,целе'ниг; .?. текже при~щип· ли~видацiш_ . 

... ·,. 

всех · ф·ор?-i: расово~ дискриминации , еклЮЧс!.Я: ·по.г.итику апартеида. · 

В уСШеНИИ, 13 СООТDеТСТБИИ С КОТОРЫМ ДеСЛТИЛеТИе С 1960 Г , DO 1969 Г • было ·пров'оэгла.: ... 

,nсно Деся:аi>илетием Организац~и Объединенных Наций, про'водится идея: , ·что зконоиическое и 

социалыюе. р_азвитие ЛБляетс.r. необ~о.димым для: обеспечения: уважения: человеческого достоинства ·. 

Все зто свгдетельствует о тех изиенею1я, которые произошли D развивающемся мире в отно­

·t,с :а.;~t общей проблемы пра:в чело:вс:r:<а . 



..... -·, 
:: . ·. , , . 

. ' ·. 
A/CONF .32/sн.1t . 

... ~ . ;~-' 

~ ...... . . . . . 48,., · · .... .. 

.. : . 
: -~ 

. ' ·., .,,. 

-,:· <·со -време~ п'ровозглашен.~.я · Всеобщей декларации от · колониального иr:а • освободился ряд . . '. .·• 

.. новьd. 'с'fран, ··~о.торью все · бол:Ьrnе, 'f!а;инают• придавать, з~ач~ние .цо;{тоинс;ву человеческой 
·личн~с-~и • . : · Одно~ре~1енно ·прои·сх~дит ~ск.л:ючит.ельно быстрый _прод.Е:с6 разnития: техники. И 
тем· не .:r,1ене~-'.ЗО миллионов людей все еще нах·одятся под иностранным господством и живут . 

в ~слови.юс·; .к_оторые лишают . их ·.самых 'элеиентарных прав· . 
. . . 

· _Т-жа Nар';зу1ш Судир,цж·о переходит . зат•ем к· вопросу о ~равах человека D национальной 

ЖЙЗ~ .' Инд_?~езии . . . , Она отм;чает, ч~о Констит~ил· 1 9~5 ГО.;\а та.к :·же I как и пять прющип9в 
1 

• Панчаmцла; . ~оторь~е ·.лежат · в· · основе идеологии индонезийского· государства, основаны ~а прин-. - . : . . . ,· 

' ципах-, · ' провозглашенных ·Всеобщей :декларацией :' : права· человека ;признаются D области· свободы 
. . -· . .. . . . . . . . ' . ,. 

ОТДеЛЬ_НЫХ: ЛИЦ, _ВСеГО О~ЩеСТ~а ·и реЛИГИИ j ПрИЗНается__"j;>аD еНСТВ_О. D Правах муЖЧИН И ЖеНЩИН, 

а такi<~ с,вобода мне~ий; н~даDНО был· при:н.ят за,кон О · свободе печати . . 

. ··:· . в · . зко~.6м~ческой ~ .:социальной .обласr,:,ях · Конституция ·пре,цусматриnае; развитие социаль­

. - ~ь;·: ~~~~-енЙЙ. и· j-с~ановл·еiте · социальной справе~ливости для , всего индонезийского народа •. 
Кр9~е "тог~ ... ~ i~ро,цна.я консультативная· ассамб~~.я работает, се~ас .над ;остаriлением хар'):'ИИ 

. . . . ~ 

_прав ~~щовека и ·· об.язанно9тей · гражданина. . · Эта работ.а вскоре будет завершена. Г -жа. Марзу-
' • , .. 

. I<И Судir'рджо·, · :кот'орая 
.: ~ . . 

вни~ате~ьно. с·ле,цила. ·з~ работой Организации Объед~~енных 
считает, что · орга~зацию надо поз.црэ.ви;ь с тен , что • ей , . . 

Нации D об­

удалось разра- . 

· ботать· права че.л оJЭе:ка . Сейчас вопрос : состоит n том, чтобьi обеспечить с _облюдение этих .. .. ·.. . . ~ · . ., . . , . ' 
' · : , 

р:рав · в.о · всех , чacT;ffX мира , а д"1я: э~ого необх:одиио настаивать прежде всего на проведенш:r 

'14еропри.itтий';· . котор~1е м_огут. ,цат.ь в будущ0м кон:кретные результаты . 

-.. ~-; Однако ·у~~ОDИЯ, . ~еобходимые д.Лf!. проведения: в, жизнь прав человека ' 1I'e ·f!..вJiяются: оди­
)iа..'<ОВЫМИ во всех странах . · -Этого 'нельЗ'я. забывать , Gсли мы хотим , чтоб~ м_еждународные 

.-пакты· не· OCTD.JIИCЬ . мертвой буквой. · 
. ~:.. . 

И~енно : в этом духе Индоне~ил _работает · на~ соста.вление:и программы экон·омических преоб-

. разова.ний и стабилизации~ кот~рая -з·ало;шт основы для создания процветающего общества, D 

· ~-~; ~;~~ ~уд.ут с обл1~да.тьсл ··права. . <Iел оiзека . 
.. . . . ' ' 

Необхо,цино также_упомянуть · проблему ' демографического роста D мире , которая тесно СБЯ-
. . 

. зана с . ~кононическим и ссщиальньJr:f _развитием , · В_ · связи с ·празднованием· Дня прав человеr<а 
. . ; . ' . 

. в· · .196'"{ rоду .. г~авы . г осударств И правительст_в·· ЗО стран , ·DKJIIOЧaя Индонез·~ю, нrоrрави~ Гене-
• ' • .. + .. ,. : •• -

)>aJiъ~o~, С~кретарю ·деI<ларациIQ о · населении, в_ которой пра.во на планирование семьи п~о-

1?03,I.'Л<'-!П~ось , н'аря.z;у с прочими: правами основным правои чел·овека; Г-,~са r'1арзуки Судирджо 
. '. i .• . .. ' . :_.. , ~ ' ·, . : . , . . .. . ' . . . . . . 
надеется; : что Организация Объединенных Нациti . также эаtmет~.я зтой _ пробле~ой . Напомнив,что 

t • ' • ·• • . , . . ' ... . • ' • • • 

' ,в- . сво.е ~рем.я: • бЫJiа соз,цана _Ассоциация Юго-Восточной Азии для · об.еспечения необходимого ... . : . . . , , . . . 

. . . _,. 

•l. •-,,. ·. ·:.; ,: · .. _ ... . . · . 



- 49 A/CONF.32/SR .17 

сотруд:ничестDа на регионалъном и ме;;сдународнсм уроDнях , оратор затзл.яет , что деJJегаци.я 

Индонезии сохраняет за собой право вернуться 1: :этим вопросам во :вреия: обсу~сн:ия пункта 11 

повестки дн.я: . 

В заключение она выраж..а.ет наде:);Щу , что Тегеранской I<онфереЕщии удастся установить . 

peJ.m:и , необходимые для прr:п~ятия: мер , I<O'I'Opыe позволят про:зодить п жизнь права человеке, 

и обещает всестороннее сотрудничество ИЕщонезии·в этом деле . 

Г-н РfЩ!ИЛИАШ'Л (Иа,цагG.сI<ар) убе?..ден в том, чта Конференция , _подобная той, которая: 

проходит в настоящее время , может многое, сделать для того, чтобы застаnить правительства 

ува)!(..ать и соблюдать прг.щ1 каrс сзоих граждан, так и права, _ других народов . Прапительство 

Мцz;,агаскара твердо решило защища-гь правD. людей и отдельных лиц , независимо o·r стр!lНы или по• 

.;птсческо~ идео.11огии . Оно не z..южет н:е лоднлть голос протеста против политики апартеида 

и тех стро.ца:ний, которые влечет за собойl этот бич для африканских братьев народа ttа,цагас1ш..: 

ра . Но оно также выступает протиu апартеида на:и~нанку ,· т, е . против любых прояDле1-rий ра- . 

соDого шщионализма , и оно приветствует иногорасовые государства , которым удается: юrт ь в 
, 

r-:ире благодс:.ря: проведени..то политики терпимости . Кроне того , оыо признает , что а.фри-

канские страны , не имеющие автономии , должны Пl)ИЙТИ J< незг.висимости путем самоопределения . 

Г-н Рацимаианга также не может не остановитъсл на серьезной проблеме , котор~л волнует 

Средниi:! Восток. Несомненно , израильсюiй народ .нс может забыть шести миллионоп убитых, 

,.,дна.ко правительство Иг.лаrасийскоi-! Республики с должным уваженv.ем относитсл к про.вам обеих 

сторон , и оно гор.нчо zела~т , чтсбы они смогли догоDориться: , а впоследствии установить 

сотрудничестпо . Оно убе,к,цено , что разум , гуманные чуDстDа и сознание rраж,цанского долга 

ка,rдой из сторон приведут к тому , что в этой части 1•.шрn восторжествует справедливый мир. 

Он разделяет мнения: , выраженные предыдущими оро.торnми, D частности предстаnителнми Ира­

на, Бельгии, Чехословакии, относительно значения: прав человека . 

Что :;ю касаетсл Nщ:;агаска.ра., котор7=1и получил :независимость лишь около деся:ти лет 

тому назад , то дух Всеобщеti: декларщии н.аходит отражение в его Конституции , которая 

признает различные свободы, пра;зо на тру,ц и paDGHCTJЗO D правах между мужчинDМи и женщи-

нами. Поскольку в стрг..че · существует ед1irный национальный язык , зто ведет к тоиу, что 

нам не приходится реmэ.тъ проблему м0ньmи1н:ства , рnсо1:1ую или тшгвистическую проблемы . 

У нас , к.ак, впрочем, и Do Dcex странах тJретьего мира , истинными проблемш.т ЯDЛJПОТСЯ эко­

номические пр'оtэ.лемы, свпзnнные с эко:но1ffiческой отсталостью . 

Когда за,цаеmься попросом , в чеи зак.лючаются прг.ва человека. и как они соблюдались D эти 

• последние годы, то с оздаатся nпечатлонио , 1riтo rлаnнап задача состояла D осуцсстDлснии со-

циального прогресса , Социальные права, признания: которых Организацил Объединсю1ы:х Наций · 



! ·. A/CONF , 32/SR .17 - 50 
) 

добиnnется со стороны всех общестD - сDязаны с интегрпцией человека в его социальные рам-

юr . К их числУ: относитсл свобода соDести и слова , право на собственность , праDо участDо-

вать в управлении госу.царстDенными делаии . Уже само перечисление этих прав показьIDает , 

какие расхож.ценил существуют между прющипам:и и реально~тью . Действительно , остаDляя 

:в стороне r1олитнческое освобо~ение стран , которы0 еще на получили права на самоопреде~ение, 

можно ли ГОDОJ;)ИТЬ о спободе СОDести тогда, когда столько ИСЕЫlIШСТ!) DO iJCCM мире борI::JТСЯ за 

сохранение cвoei:i В?РЫ и с '!'рудом об0спсчиваrот свое моральиое существование перед лицом 

скрытого - э:коноиического и :культурного даn.ления: . 

_ Провозгл~шаются: 6rioбoдt:. убе,rщсний и свобода слова , одне1-:.о даже D странах , имену?МЫХ 

· свободными , терзаются ли сомнениями те , 13 чьих руках находится: информация и такие опасные 

средстnа , как радио , телеDид0ние и прессе., прежде чем склонять общестБеннос инение? 

Признаете,~: свобода ассоциаций, однщсо не юзляются ли непосильныни преимущGстпа , предос­

таDляень;е некоторыми режима.ми той и.ли иной политической группе или тому и_ли иному проф-

союзу? Что касается праоэ. на Dладение имуществом, :кто может · сказать , где .оно начинг.етсл 

и- где . кончаете.я:? Наконец, поругано даже право на личную неприкосновенное ть . Не проти-

воречат ли духу и букве Всеобщей декларации покушения, аресты и произDольное содержание 

под арестом? 

.. ·. дэкларация определяет пра13о кwк.цого на участие D общественной жизни , играющее ос-

1~0Dн:v:ю роль D расцDете социальной личности . · Не следует ли пр·ощ:юти в ме:ящуна.родном 

плане исследоnания , касающиеся: подготовки и условиti проDедения: DыбороD в некоторых стра­

н;~ (например, в Скандинавских), избирательную систему которых , как предстаоляется, сле­
дует особенно рекомещооать? 

Декларация праu человека, прид~Dшая общий хар:штер nонлтию социального страхоnания, 

поэвоr~ила человечеству достигнуть большого прогресса . ~г.жно то , чтобы эти идеи распро-

·стра.нялись, поскольку достижение незаrзисимости рядом :нооых государств пр~вело к серьезно­

му потрлссншо племенной орге.низации . 

Благодаря :конnенцилм Межцународноtt организации труда (моr) пслоЯ<Ите.irьными s:шляются 

также итоги в области труда . Г-н Рацииаманга думает , что Органиэщия Объединенных Наций . 
должна ставить эту проблеиу вьппе проблемы расчетов или оценок . По его мнению, если мы 

желаеи человеку счастья, труд необходимо рассматривзть кru<: облагора.жиоающую обязанность, · 

а не как тягостную необходимость зарабатьnзать на жизнь . Зг,r,ача Организации Объединенных 

Наций в этом Do~poce должна заключаться в том, чтобы приvи•rь вкус 1с труду возможно большеиу 



51 - A/CONF .32/SR~l7 

количестnу • мужчин и женщин . · Ио:жнс, пре,дпринлть иногочисленные усилия: n иеж,цународном 

плане, ··-: нг.чиШ1.R с ориентация детей и 1<.ончаR nоспитанzем у nзрос.л1:rх чувстDа понимания: со­

циальной функции путеи созд::ш:ия лучши·х ycJIODИЙ труда, а также .курсоn усоDершснстDощ1ни.я, ...; 

которые позnол.11т ·. изме1mть сознание нс1се"1сния . 

· · Одной · и з наиболее бесспорных идей Всеобщей декларации юзляетсл то , что прnnда по 

одну сторону гран~щ~ не являете.я: ошиб:кой по друrую сторону ·грающы; призыDы и протесты . 

Организации Объединенных Наций, . касающиеся прао н с-сноnных свобод, должны nыходить за •. 

пр<Эделы географических: границ и доходить не только до бо.1J:ъшинстщ1. , но и до меньшинстDа . 

Это огромная задача . В т еч ение дnадцати лет остается uce тот же разрыв ме,~щу 

11рющиriами и их прииенением nпиду тех преплтстоий, которые Dоздвигаютс.я националъньм 

суrзоренитетом . Чтобы избежать обвинений по 11мешательстnе по внутренние дела той или 

нн~й страны, ·организация Объединенных Нщий должна ·огр.?.ни~и:ваться: ссяю~ем добрых сем.flН . 

Одн::::.1<0 эти с еиена nз ойдут лишь D том случае , ес.,и их ·не заглушит слишком нсэдоDерчиnая 

и,цсо.-,огия или национализи . . Долг Организации Объединенньrх Нrо.щ~, Rоторал прODозrласюи1 

пршщи:п прг~ человека , зажлючается в том , чтобы по;rожить на.чало их применению . 

Г- н Рацима~шнг~ задает uопрос , не могут ли конфлик·rы r1еж.цу нацилМИ послужить объек­

том тео:ретичесr<их дискуссий на мелЩународном форуме D непслитическом контексте . и D 

соотnотс т::ти с нормами , кот орые нсобхс,димо · определить . 

Это , может быть, позволило бы из ба;зить ря:д агрессий ст преу;зеличений и nкуса к скан­

далам прессы , пре,цупре,цить насилие и поr-юшать тону, Ч 'l'Оuы 1юли:кис дсржаоы разрешгли су:-:­

щестnующис меЖду :иини протипорочи,'I за сче•r других стран и nьrnуцдали малью страны истреб­

лять друг друга . 

Г-н Р!>дима:t-ш.нг а хочет на,z::еяться, что с оам0сrгные поиски спрг.DсдлиDости еще !iC прекра­

щены·, и констатирует , что только благодарл глубокому чyDCTJ3Y а.Етионой и Dсеобщей соли- • 

дарност-и сов_реиенная цивилиз[1.ци.п может ст~.ть достойноi1 щшилизации прошлых :з~коn . 

Труд челоDека должен быть та...'!{ИМ . же терполи:сm-1, как и 'i'руд ремесленника, · который, 

соединяя разноцветные нити и стеб~ тростника , поспеvаст сDою наде~у. Декларация яв- . 

ллотся: наде!щой стрсдающих народоD стран третьего иира, которые uеря~ D I-<онфереJЩ1uо и 

D то' что ПODr,JOДY и для Dcex будут ГО()ПОДСТDОЩJ.ТЬ СDОбода и мир . 

Г-н-JIЮ ЦИН-ЧАН (I<итай) отиечает , что, хстл и не достигнуты иногие положител:ьнuе ре­

зультаты D об,шсти пр1:ш чслс-uскn, Организации Объединенных Наци~ том не менее удалось 

• популлризироnать значение , коzЩепции и идеалы пpnr: челоuека и А обиться: уDаж0ния - Всеобщей 

декларации DO nссм мире. Ди'скуссии , :касающиеся сущнссти Деклс.рации, отошли D прсmлое . 

Мужчины''И женщи11ы DОсnринимают Всеобщую декщ1рацию 1.:ак интерпретацию положений Устапа, 



. . 
A/CONF . 32/SR . l'!_ . 

касающихся прав человека, и как действенный документ , излагающий общие принципы прав , 

признанных цивилизованными нациями . Поэтому .те, кто нарушае~r праDа человека , должны 

прикрываться nриJЩипами , изложенными в этом документе . 

Всеобщая декларация завоевала да.же больпшй авторитет, че1f1 любой договор или любой 

закон, поскольку _ она признана добровольно не только правительствами , но и институтами и 

людьми всего мира в качестве основы человеческих отношений ~ ПоэтоNу она является проч-

ным фундаментом · для рабочих nрограми, которые могут бьrrъ приняты в бу.цущем . 

С самого начала приJЩипы Всеобщей декларации были приняты спонтанно и с энтузиазмом 

в Китае; поскольку мудрецы и философы этой страны всегда прив1и:вали китайс:кому народу 

концеIЩии· и идеалы, близкие ко1щепцили и идеалам Декларации . Cror Конфуций в известном 

. отрьrоке . - который г-н Лю Цин-Чан зачитьmает - пре.ц_усматрива.л создание социа.льного и 

rто.mи·ичес:кого порядка , 13 которои должны соблюдаться достоинстDа и ценности человеческой 

лич_ности · и з~щищаться основные права. Все это объясняет, почему правительство Китая и 

гражданские учреццения :Ie встрети.тш, если можно та.к сказать , ·rрудностей при применении 

многочисленных: мер , принятых D 11равовом и социальном плане и :в плане обучения с целью рас­

ширения и защиты прав \{еловека и обеспечения прогресса в Кита..йской Ресnубли:ке . 

Однахо в общем плане можно лишь выразить сожаление, выск.аэанно0 многими делегациями 

по поводу того , что Пакт о гра.ж,цанских и политических правах :и: его Фажультетивный про­

токол, а _также Пакт об э1<ономич0ских , социальных: и культурных правах·, принятые в t966 г.; 

еще не вступили в силу. В самом деле , до сих пор примерно д:вадцать г осударств подписали, 

каждый из· этих .па.ктоD и ни одно государство их еще не ратифиц;и:ровало . · Что касается: Про­

токола, _ то его подписали примерно десять государств , но ни од:11O государство не ратифициро-

вало его . В этих условиях возникает вопрос·, сколько по~реб:уется времени для того , чтобы 

. . эти документы стали юридическими текс таии , имеющими всеобщий харажтер. Может быть , 

учитываs:r трудности , Dознm<ающие перед г_осударстnами в связ:v.: о:: присоединением к юриди­

ческим документам, имеющим такой общий характер, было бы предпочтительно, чтобы Органи­

· зэ.ция · Объедине:нных Наций подготовила ряд конвещий, I<ащая из которых относ·иласъ бы к одному 

из праD или свобод и участие в которых государств-членов Организации Объединенных Наций 

вызывало бы меньше трудностеti. 

Еще более разочаровывающим представляется положение, есл:и: посмотреть на количество 

грубых нарушений прав человека не только в южной части Африки·, но и во многих районах мира~ 

Сюда относятся явная: или замаскированная: расовая дискрииинаци.я:, принудительная репатриация 

беженцев и даже отказ признавать за некоторыми из них статус ~беженцев . Г-н Jho Цин-Чан 

перечисляет в связи с этим преступления:, совершенные в Тибете и на территории континен­

тального Китая коммунистическим режимом и его агентами - красными охранниками, имеющими 



Л/CONF ,32/SR . 17 

печальную известность. При существующем положении Dощей мещцународное сообщество не 

}fожет принять какие-ли·бо меры, особенно тогдп, когда n силу вступают политические факто..: 
' . . ·,' 

ры. Более· того~ DO многих ·сJiучаях в результате nо~итического оппортунизма прав.а :;ело:_ · 
Dека приносились о жертву . Это чрезnfu~апни серьезный фа.~т , и он должен быть тщательно 

JiЭyt!CH Конфере:~щиеll в интересах челоD_оч.;эства и_ праD челоDека. 

По ннению делегации Китая , усилия до.i!жны быть предприняты D трех: основных област,sIХ . 

Во-перюых, Оргаиизацин Объед:;~ненных Наци~ должна удDоить · усилия ,' напраDленные на распрострз 

:reнv.e янформации о прс1в11х челопека и их наруmенинх . В свя:з_и с этим окажутся чррзвычайно 

по.;rеэньJМИ. программа консультативных слу1"<6 и программа. специальных исс.1.~е,цоDаний . 

' . 
т~и:с.тrеаные симпозиумы, проведенные в рамках первой из этих программ , ПОЗDОЛИJIИ - об-

:1енr-;ться информацией о защите различных праn и свобод ; необходимо еще более р:ас~рить· .. · 

Э'J.'У nроrраииу . В рамках n;орой программы Организация Объединенных: Наций и С!Jедиа.ли_зиро-

·пан!п,rе учреждснил, совместно и.ли раздельно, подготовили блестящие доклады и исследовl'.нил, D 

чэ~тности о раб_оте , принудительном труде , о различных свобода.х и различных формах дискри-

инноции . Неitоторые из этих исследований завершились составлением конве:~щий. Необходимо 

продолж.ать эту работу , а осо~енно - интерес.ные ис_следования: и _доклады следует _широI<о рас-

прос•гра.нятъ на максимальнон r~оличестnе .rrзыков . !<роме того , некоторые исследохн:шия уже 

:::г.;:-:ончены , но компетентные органы Организгции Объединенных Нlщий еще не провели их глубо­

:ко;;-о и:эучеь-ия; необходимо учесть их по ,nозможности быстрое • . 

Во-вторых, Организация Объединенных Наций должнD. пере~ти теперь к применению норм, 

r<оторые были разработаны ею D т·ечсние последних дDадцати лет . Не применяющиес.11 н~ пра.к-

ти1-:е нормы имеют тодько теоретичес.т<ое знс'l.чение . Кроме, тог.о , все. страны -:- народы и пр.а-

вит<Эльства - нуж,ца.1атсл D определенном сро:ко для тог о , чтобы ассииилировать и начпть при-

ненять иеждуна.родные нормы в рамках их стран . Необходимо, чтобы в э:rой области ~рг~~--

зация Объединенных Наций ,ца..ла HCDOe напраnление СDООЙ работе , для, того чтобы помочь_ прD.­

п:ительс·твам и неПJ?ШШТеJrьстDенным организациm1 привести их национальные захонъr в соот­

~етствие с существующими в насто"щее время конвенциями и пактами. 

В-третьих, Организация Объединенных Нгций должна заняться вопросом о международном 

кон-.,рольном органе, 1<ас, ающемся прав человеко.. . Возражая против увеличения количестаа 

институто·в · и организа.г.ий, китайская делегация тем не менее признает, что необходимо иметь 

r,,:е~,-:дународную I<онтрс.1lьную сист~му и что с_ущес:вующие институты ~1 действующие процедуры 

Организации Объединенных Наций Fillляются нсдос.та.точными . . . . . • . 
Однако , незалисимо от того , будут 

л;r с::Jзда.ны ноnне органы или расширят полномочия тех , которые у-я.е существ_уют~ nажно , _чтобы 

rин,:;,рольный орган бЬLЛ подн·~стью ссDобо~ен ст .любого полу,тического DJIИя:_ния, откуда бы оно 

:.-rи: оказьпiалосъ , И:ожет быть , было бы полезно использоnать практику и опыт НОТ в этой области . 



:A./CGNF. 32/SR .17 - 54- -

·. В течение последних дDадцати лет прогресс происходил очень медленно ; следует на­

деяться, что через 10 или 20 лет еще большее количество· людей сможет nолностью пользо­

ваться сnоими правами и основными свободами , что не будут остав~ться ненаказанными нару-

mения прав человека . Тем самыи ·удастся приблизиться :к золотому веку, который предвидел 

Конфуций 2500 .лет тому назад . 

r-н АЛЬ-САЕИ (КуnеЙт) заяnляет, что его страна , отдавая себе отчет D необходимости 

отказаться от любой политики и любой практики расовой .цискриv.инации , принимает активное 

участие· D укреплении осноnных прющипоn, управлюощих отношениями между людьми , и не 

жалеет никаких усилий для. . 01<азанил помбщи уг,нетенным народпм . I<увейт принял официальные 

меры для проDедения D жизнь розолюции Организации Объединенных Нациti о правах человека. . 

Достойно сожа.ления, что в наше время некоторые народы являются еще жертваии политики 

. дискриминации , · 1<оторая покропителъстDует небольшому числу привилегированных: в ущерб · 

большинству , лишенному самых элементарных прав Dследствие различия цвета кожи, расы или 

религии . 

Правоверная исламская доктрина устанщшла с самого начаJiа основные при~щипы, которые 

доJiжны упра.Dлять .отно~еЮiями между людьми:, . принципами , которые стремится проводить Орга.ни­

. зация Объединенных Наций, так как они представляют собой наи.лучшую возможную свя:зь иеж..цу 

. людьми . Согласно. Корану , все люди - братья . 

Опьrr убедительно показал , D частности, D Южной Африке и Родезии , что расовая дискри­

минация представляет собой нарушение самого элементарного права человека : права на свободу, 

Дискриминация: представляет собой· также препятствие для: ~ч:ружеских отношений между народамл 

и угрозу ииру и безопасности . Она вредит согласию иежду народами , а также согласию 

меящу граж.цана.чи одной и той же страны. 

Однт<о через двадцать лет после провозглашения Всеобщей декларации Южная Африка и 

Португал'ил все еще проводят свою агрессивную политику в отношении прав человека и отю1з:ы­

пают Комитету · организации Объединенt~ых Н:аций в разреше~ии расследовать на месте случаи 

массОDЫХ убийств · и других ·зnерств, соперmаемых il Анголе и в Юго-31:!.Падной Африке . 

В области образования Кувейт предоставляет стипендии в своих учебных заведениях 

65 студентам из различных , еще не приобретших незаuисююсть стран Африки и Азии , при 

условии , чтобы :кандидаты бь!J!Й указаны ·Секретариатом Организации ОбъединеШiЫХ Наций . 

В настоящее время мир является свидетелем мер расоnой. дискриминаци:и нового типа, а 

. ииенно тех мер, которые израильские вл_асти принимают против арабов , страну которых ою1 

оккупировали ; эти неры не отличаются о.т тех, которые применяются в Южной Африке и в Ро­

д'езии. · .. ·'израиль недавно · принял специальные меры с целью превращения ок:купироDанньrх ии 

территорий' в не~рабские зоны. Подобные акции противоречат Nеждународноиу праву, которое 

Iiредусматривает ограничительные полномочия оккупационных властей . 



А/сот . ·з2/sв. .17 

Например , международные суды часто отм~чали, что законодательные иероnри.ятия, проводимые 

оккупационными nластлми , не могуr и не должны создавать юридичес1<их обнзателъстD для щ1сс>-

ления оккупированной 'территории ~ В действительности , Израиль на:руuил J:je только между-

народное праЕsо , но и естественное праDо и дai:te простые правила корректности . Г-н Эль-Сани 

цитирует ннение Генерального коииссара Агентства ООН по трудоустройстnу и окаэюq,Jю· по- , ·· 

моци палестинским беже~щам на Ближнеи J:Jостоке (четвертый абзац документа A/C0NF~ З2/22) . 

Положение о.рабских бе)!{енцев , которые ос таются: D жиш,rх благодарл поиоци Организации 

Объединенных Наций и 1<оторые Dce ече о,:mдают своей рапатриа.ции, яDллетсл оскорблением 

челов~ческой со~ести . По простым мотивам гуманности необходимо им разреsить вернуться 

домой, I<ак · зтого требует Генеральный I~оми:ссар Агентства. ООН по трудоустройству и оказа­

·нию помоци палестинскин беже1щам на Ближнем Востоке в своем заявлении от З июля 1967 

года , которое цитирует г-н -Аль-Сани . 

Делегация Кувейта настойчиво ·просит все правительстDа и вс е нз.роды мира тесно со­

ТР)'дничать с тен, чтоб!:.! лиrшидироrзат r, расовую ,цискриминацюо, которая наносит ущерб со­

временной циDилиэации , а также свобод.е и достоинству челоDека и раве~:rству между людьми . 

Нельзя терпеть , чтобы праDа челоnека так откры:о нарупались D тот .самый момент, когда 

иир отмечает Неццународный год праа человека. 

Г-н ВИЖЕГУНЛВАРдЕНА (Цейлон) гоnорит сначала о том огорчении, которое испытали его ,цeJJ 

:гадин и его превительст!Зо , . узнав о стихийном бедствии , проис□едпеи в стране , приниr-~аю-

це:li Конференцию .- Оа Dыража:ет ·с1юе сочувст::зи~ Dсем nостращш.:ши . 

Двадцатая: го,цо в·'"'инt. Всео6 .. ;0й ды,дарации явл,:ется соответствуюцин случа,::и, · чтобы 

оr.J,енитъ :осе то • что было сд<:;~ано до сих пор n области прев qелоrн:;:ка, и нах'-:!тить планы 

не. будуцее . l{онq:сро~щил да;:т ::о зиожность обмGняться ИН(;;НИЯМИ по упою:;:нутнм планаи. 

УчаС~'НИКИ IIO Д\)ЛЖНi;I 3аО::>Ш.J.ТЬ ЗОЛОТОе пpa,IИJJO ; не делай ,.:J,р:)'ГИН ТОГО, ЧеГО Не ЖСЛ/lе&JЬ 

себе . Он желает успехе. Конфер<:!НЦИI! , 

Цемон присо.здин.rrетсл -к т ем уси.тшлм, IФТорьrе сделала Орга:~йзация Объединенных Наций 

длл того, чтоб!:.I обеспечить успех Nсж.цунаро,цного года прав чел0Dек1;, и он зто делает теи 

болGе охот:ю, что его народ у;:и:: в т ,-:чсние тt1снчел €: ти:fi находится под влияние:м буддийс1сой 

философии , которая пропоr;г,1:,ует с·огласие мGж,цу лю,z;.ы-1и и сnя:ценный хара:ктср жизни . Длл 

Цей.лона соuс:r,сеиио ест ;:.,стD0ино уnажени0 н пpaDD.1>1 чело1Jск~ . :которые 1< тому же гарс.нтиро­

щ1ны законом. 

Для тото чтоб;,; зэ.кр-.,пит!> успехи Ивжд:1нз,родного года в области пре.D челоDскэ.,· д<)Jiе­

гсщил Цейлона пре,п,да.га.ет создать особый конитет, состав которого отразит соотuетс'l' в:r10~:,ии· 

образом состаn caмoti Конференции ; этот коы:итет доЛЖ6-Н ' собрD.ть и изуt.tить :все предложения 



A/CONF .з2/SR,.l7 

Конференции и ему должно быть поручено предстЕшить Генеральной Ассамблее реко1.!ендации D 

отно1:ruнии тех дейстDий,_ которые должны быть предпрИНii¾Ы в б_лижай:::ие го~ы . 

Делегация Цейлона обращ~;;;т затем nню1ание Конференции_ на страдания , которнс являют­

ся уделом людей в_ различных .районах мира, вызнDаеиые применением насилия, а также на проб--

лс:,;.у беженцев . 

бежэнцев. 

В этом отно:лении наиболее _достойна сох(аления судьба арабских палестинских 
>· 

Зат"'~~ г-н Вижегунавардена воздает ),;олw.:ное пам.r.::ти Мз.ртина Лютера Кинга , исчезпове­

юrе которого юзллстся траг,.здией не только длн GГО стра~ш и для его нг.~:,ода , но и _длн все-­

го чr~ловечест1.Jг. . 

Рукоrюдствуясь его посланием , все люди _ д9лжны пост:упать так, чтобы Декларация прав 

человека сделалась действительно всеоб1:;ей . 

Г-н СИНХА (Непал) выра;,;;ает сочувствие непальского ПР<!-JЗИТ fJл_ьства и Dсей дгщ-гации 

иранскону пра:аительстпу и не.роду !10 случаю стихийного . бедствия., которое недавно порази­

ло эту страну. 

Делегация Непала чтит память Мартина Лютера. . Кинга , I<о торый отдал свою жизнь за де-

ло праD человека. Она надеется, что его жертва будет способстDоDать обеспеч~ни1а луч!!lе-

го будуr;его длн Dсего человечест1За . 

Всеоб~щ:r декларация ЯDЛЛбТСя актом огроююго значения; она провозглашает надежды 

и стреr,,1..ленин тех, которые подвергаются эксплуатации , I!реслсдованияи и униженили с са}юго 

начала. истории чсло1:1ечества . Внсо;<0е ~,;оральное значениtJ Декларации вызывает уважени~~ 

ncux правительств , которые, ж,зrшисимо от их юридической систеиъr , руководствуются Т(ШИ 

принципами, которые эта Декларация про1юзглаыае1• . 

В течение. последних 20 лет Всеоб:.:,!а.я: декларация оказывала н • .шоср~дстDенно~ или косвен-

нос содействие в деле помог.;и колониальным народан, борюt:;иися за свое освобождение 

с,т колониализма и неоколонис:лизм~; она поr:азала необходимость ноиЕ)дленной ликвидации 

апартеида и расовой дискриминации no r;cex их формах и _ на JЗС&Х ступенг.:..х:. Организация 

ОGъгдиненн:ых Наций и ее специализироDанные учрежд1:;нил основы;зают сrзою политику и с,1ои 

програмrш на отдельных статьях этого докуr-юнта . Со своей стоР.оны, Непал исr1::пал на себt~ 

СiлаготDорные рt~зультаты усилий, сделанннх в этой о бло.сти Н,; только Организациой Объеди­

непньпс Нг.ций, но тг.rfже ПродоDольстrюнной и сельскохозл~ственной организацией Обединеп­

ных Б:аций ( ФАО) , ИОТ и Детскю~ q:ондом Оргг.ни зации Объедине1шых Наций (КНИСЕФ) . 

БезуслоDно, Всеобца.н деклараций имеет только иоральную ЦGНнссть , но это оч0нь . :высо-: 

ка.Е моральная ценность . По своен;у ха_рактсру Всеоб::;г.я декларация аналогична м:,ждународно­

МJ пpaiiy , на :которое часто ссылаются государстDа даже тог .l;(cl, .. когда они ого не соблюдают . 

Однако Вссобцал декларация СI!Особствовала рождению МИрОiJОИ r,,юрали, I<ОТОроЙ Ht, могут прене­

бречь правительства да;rщ саиых иогуцественных держо.D. В сыrзи с этии многие законы и 

конституции . ш<лочают nринциш,r Ды<ларации. 



A/com\з2/SR.17 

Целая глава Конституции: государства. Непал посвяцена осноDным правам и обязанностям 

человека ; она про во згла□ает право нё равенстюо , r.paDo на владение имуцеством и перечи­

сляет различные основные свободы ( Е частности , с;:;ободу испоnедовп.ть· свою религию, с·r.ю ­

боду слова и nыражения своих убеJt<дений, с1,юGод:у мирных собраний "1 _сnободу передnиженил) . 

Она зар:ре:;,;ает обратную силу законоD . :Е:' ]:Jsпал~ никто не иожЕ.-'l' быть осужден боле;:, одного 

раза за одно и то же пр~ступ.;1,::: 1i?.Р У- ви~~то не tv:OЖE:iT бi.:IТЬ облзан давать показания проти;з 

ею-юго себн . Конституцин предусиатриnе.ет нэприкосноБенность личности ( habeas corJ)us) , 

никто не можР-т подuергат ься аресту или :;адержанию, но буд:у-чи инф0рниро1:;ан о причинЕ~х 

ар<)ста, и каждый имеет праnо обратиться за сове'l'ОМ к из6ранно14J им адnо1,ату и поручить 
1 

еиу. с :еою зациту. Каждый задер1,.аНН!;IЙ дошхен предстать перед соотDетст:еуюциии судебн~ши 

органами не позже 24 часоn после своего з_реста и НС! может д,.льсrе содер)!,'.аться под стражей 

бi~з соотве::тстDуюцего распоря:ж~нин ~.:.nастей . Каждый челоDек ИНё:С'r прапо исповедо:ва·.rь с;зою 

религию_ и nыполfiя:ть. религио ЗНЫi:': обрядщ запрецены рабст~о · и принудительные рабсты~ 

I{ром~ того, никто не может быть подuергнут ссылке ил;r изгнанию . из своей страны . Индуисты, 

буддистц, иусульмане и христиане ш-rвут iJ мире и согласии с самой зари истории Непала . · : · 

Ни одна I<апля: Itpooи нс бъша про,1ита r: этой стране во иия религии или религиозного q:.э.на­

тизмг., которые так · часто ш;:тнали страницы мщ;оDой истории-. 

В Heпe.Jie правосудие незе.DИСИI·ю и судьи нес!'юилс}" .. !iI , Правительстuо страны оrшраетсл 

на свойстDеюц)ю только Нuпалу ды,юкратичоские органы: 11 панчалты '· , и.ли сельские соnетн . 

Министры избираютс'н .среди депутатоD щщи-он~льного панчая:та, а сами деп:утпты избираются 

14 регионал&ными панчая:тами, которы:-~ объ<)диняпт 75 01<ружнш панча.ято в, избранных примерно 

3 600 сельских панчантов, котор!:.!с ~ CDOIO оч(1р0дь изGи:рс:.ются при помоци uсеобщ<}ГО ro.itoco-

щ1нv..я нс!Iальских граж;;ан и гражданок, достигвих 21· года . Сельский панчаят ответстпенен 

зе. нестные:: финансоnыс дела , с с:льсr<ее хо::~.нйст1:.о , обцестt<нrньн::- работн н начальное и средне~ 

образопаm-r,) . Он собирает налс,ги и получаот от государства - с убсидию . Вс~ · ()ДИННадцг.ть 

чл0нов со:мьско г.с панчаята п0риодичес1<И ;:•rчиты-sаются пср0,:. с ;_,оими избир·ателя:ми. · 

Наконец, право дост:уn.:1 i:. государС'i'D,,ш:юй служсе открыто для DC(:X без различи:~ :как-то 

:;__, отно!:iении религии, расн, пола, касты или племен::-1 . 

Однщ~о_ деиократичес1:ие органы са,~ ;10 .себt, н~~досте.точю-1, если она Н(>. соо1•в,;тстDуют , 

из~естном:у урош-r~ б.лаrосостояния . Прапи(rельст1:о Непала начало проводить D х.::из·нъ програt-~-

му аграрной реформы . Закон запр1:ц.::..ет латифундии, и госуд~рст:з(' откупило· · у :крупннх зеt-1ле­

ВЛ!3-дGльц01J_ изли~жи. земли для того , чтобы .их распреде:лить за чисто символическую mшту сре­

ди крест:ьян, которы€ имеJ)Т nозио>::ность , благодаря суцестDоЕанию целой сети коОП!)рати::юD 

й банков~ ~триоб:r;,е:.сти селщщионные семена,, удобр-эния:, сельс:кохозг.:йстDенное оборудо:Jание, 

о так::<е ПОЛУ'{:11ТЬ _займн на оqень неболыJИк процентах . Специализирован:н:i1е учреждгни;;, Орг.:~­

низации Объединенных Наций и .цружесТDЕ:J-шые. праnи.т :.;лr.,стIJа помогают Непалу r, деле 



A/CONF . 32/SR .17 

функциониравания исследоIЗательских и популяризаторсI<их центроD . Крестьяне продают пред-

иеты своего п~оизводст:ва по рыночным цгнэ.~f . 

В - области образования Непал находитс-Р, е ;.1, е далеко от т.,,х целей, которые бьти установ-

ленн планои Карачи. 

1956/57 году в Непале 

Однако число неграиотных у~;1ены:.!илос ь n течение 10 лет на 18%. В 

было 98% НЕ:граиотных, а D 1966/67 году ИХ ~11енео 80%. Начальное 

оо:рез::>I:~а·ние yxr..e. обязательно r:- очень многкх районаХ: страны, и вскор& оно буд_,;т обнзатгльным 

во_r;сей стране . 

, Ж..енц::-нш пользуются теми жг праuами, что и нужчины . Они могут быть избраны в парла-

!{роме _того, Организация непальских же·нцин обладает сuоим особым прздстаnительст-

nом точно так )!<€' , как крстьлнские, рабочие и молодежные организации . Ж~нL;ины Нспала. - им~ют 

прш:ю на материальцую помоi'';Ь и на отпуск по б~реиенности . 

Сi_раки .и разрешены р~зво,цы . 

С 1963 года заriрецеНЪI ранние 

Дети моложе 14 лет НЕ: ииеют прю;а работать на за:юде. Рабочи,:; обпзанн периоди-

чi::ски проходить медицинский осr,ютр . КаждШ! граж,,.-1,анин, ущемленН!,rй в споих ин_тересах в 

-- 1.юзультате дейстDий правительства, иожет по.дать жалобу и добиться возмеrюния убытков. 

. Наконец, следует отметить, что к~роль Непала при звал к "во зираr;:ению на 3(-)МЛЮ" всех 

образованных . граждан и просил их посnятить часть с~оего зр~м~ни сельским жителям с тем, 

чтобы помочь им понять необходим:ость ликDидации •В Непале не!.!с,т:естnа и нищеты. 

Все эти рефориы Непал предпринял по своей собстоенной инициатюзе . Но он смог их осу- . 

:ч~стDить только благодарл поNо Ещ Ор-:-аниэации ОСiъедкшt::ннuх Наци~i и · дружеств•.шных гссударстu . 

_Он те1~ более ценит Шiр, что Dойна поглощает р;;;сурсн страны. 

- Переход.я: к международнын п:роблемаl'1, пре,цста.вит,:;ль н~,пала залDлхет, что его страна, 

котор1.1н всегда была Нt:i зг.;зисимой, постоянно rюсстаnала протиз 1щлониализиа и неоколониа­

лизма - в Бандуиге, Б(;лграде, Каире и 13 друrих местах - и что он очень рад тому , что D 

течение последних 20 лет многие страны Азии и Африки получили ИGзшзисймость . Организация 

Объадиненных Наций продпинуласъ JЗперсд на пу'I'И к униrн,рсальности . Происходит объ~динсние 

Dсего нирг. . 

Положение Rародной· Китайской Республики представляете.я: в зтом планG мне более трагич­

но делает чести Орг<1низации Объединенных Наций то обстоятельство, что она отказы-

вает этому государст:ву, предстаDлто.;~сN.f более тz;ети населения: Dсего мира , впr,аве занлть 

место,. которое ему бесспорно принадлежит, не го:i3ор.я: уже о том, что подобное полохtение не 

об_жэгч~ет проблему разоружения и запр,ще:ния ядерного оружи_,1. н~~пал всегда стоял. за при-

нятиu -кита.я: в - Организацию Объедин,-:нных Наций ; он настоятельно просит государстnа-члены 

[ · · _Оргаliизации Объединенных Наций выс1<.азат1,ся за прием Китая 1, Организацию, будучи убежденным; 
! 
1 что принятие этой громадной страш,1 будет · фаf:тороr~ иира . 



Бороться с апартеидом означает боротьс~ за . мир . Объединенные Нации неоднократно 

призьшали к порядку Южную Африку, I<оторая, однако, игнорировала этот призыв. А в F.астоя­

щее время ее принеру следУJаТ Южная: Родезия и Португ·алия: • 

. Говоря об успе□ной операции, сделанной д-рои Барнардом, котор!:!Й трансплантировал 

сердце черного африканца. белому африканцу, г7н Синха глубоко сожалеет, что этот акт не за.-

ставил поразмыслить правительстnо Претории . Он настойчиво призывает все страны, под-

держиваюцие экономичес:кие и торгоuые относrе:иил с Южно-Африке.некой Республикоi:!, честно и 

последовательно пыnолнитъ резолюции Организации Объединенных Наций, касаюциесн апартеида. 

· Настало время перейти от слоn к . д~ту . 

Касаясь , наконец , проведения в жизнь nринципоr:, прооозгла□енных Всеобцей декларацией, · 

оратор подчеркивает , что Организ,:щип: Объединеюшх Наций имеет т у цеин:ость , которую пред-

ставляют собой государстDа, тэлh10щисся ее членами . Насколько Dелиr<о его желание, чтобы 

госу,царстnа-члены реsились, наконец, проDодить D жизнь резолюции Генеральной Ассамблеи и , 

D частности , резолюцию 1761 (XYII) от 6 ноябр~ 1962 года, настолько, наоборот, он не счи­

тает необходимым создание ВсрхоЕного комиссариата по правам челоеека . 

Он сомнеnается D том, что Южно-Африканская Республика , Южная Родезия и Португалия подчи-

нятсл аuторитету Верхопного комиссара. Прежде чем изыскшзать нопые средства., бШiо бы 

логично исчерпать те , которыt-~и уже располагают . 

Г-н СУК ЧАН ЛО (Корея) выражает спое сочуDстuие делегации Ирана D сDнзи с челоБ€Чес1<и­

ми жертвами , понесенными D резулъта·rе землетрясения на ceD<;pe • страны. 

Тыслч:и людей погибли по нмя: сvобод~,1 , равснстnа и сnраD:.::дливости . В ныне!!lние 

времена их завоевания наход,,:т свое nыражение Е таких бессмертных документах, :как 
1 

ВеJiи:кая хартия nольностей в АнгJiии , ФранцузсIWJi декларацил праu челоD.зка и гражданина и 

Демарацил незаrшсимости Соедине·~ных Шти.тов Лмершш , котор1,1е r.:енчаются Всеобцей деклара­

цией праD Ч€:ЛОDещэ. • . 

Корея всегда верила 0 идеалы достоинстnа, свободь1 и спре.DедлиDости. Население 

"страны утреинего споко~стnия · .~шляетсr. однородным и стноситсл к одной расе . Его прави­

тельство было создано под эгидой Организации Объединенных Наций и год uроuозглз□енил 

Всеобцей деУ..ла.ре.ции :э ре зулLтате осуществления свободы слоJЗе., собраний и свободы голосо-

вания. Действительно, D ноябре 1948 года Генеральная Ассамблея признала это .. пршзительст-

uo JЗ кэ.чес-rве · полиопраDного . пре,цста.uит<~J!я ·Кореи . С тех пор Корейская РеспубJIИШl стг..1а 

членом 17-ти специализироnаRЮ.IХ . учре~ений Организации Объединенных Наций и по,цдерюшает 

дипломатические ОТНО □eiHH.Fi более чем с 80-ю странами, бОЛЫi!ИНСТВО I<◊TO рых ШJJIЛЮТСЛ ЧЛ!!НаМИ 

Организации Объединенн.ых Нг..ций . 



A/CONF"З2/SR.:.i7: 

· Конституция:· объ;:шила государе ,·.ёю · ответст:зеннъn,; за основiше прз.ве. народа . Все 

граждане нвляются сnободн~м:и и paвнoпpas~nlli . Закон Запрещает ДИСКрИМИН/lЦИОННую ПJ)г.I<ТИ-

ку; он запреLдет незаконные ар<::сты,- незг.конное содержание .в заключении и пнт1<И; призна-_ 

.HИJI , получанные силой или яDллюциесл единстnенным о5rэиненис:м , не иогут считаться доказа-­

'.rельстr:ом виновности. Судьи скрупулез·но соблюдают уголовный пр,,цессуальнцй кодекс, 

гро.i-:де.нский кодекс и кодекс законов о семье. За.1,ита прав челоnека обеспечивается: · отделан 

за;, _иты прав· человека -Министерстnа r~стиции, консультз.тивнт-1 центром праD человеr<а и различ­

нt1ми гражданскими органами . 

В }~рее имеется: Национальнан Ассамблея , 1.75 депутатов которой избираются . на основе 

JJС Е·об1 .. его - изб~рателr,ного праве. , сорок· три 0жеднеш-1ых газ:~тн, одна из 1соторнх выпускается: 

- з ·1,оличестrэе 400 тыс. :экз. , три ·телевизионных программы и пя:ть радиостанций. Обеспечи­

вае'.r-сп полнал свобода выре.женил убежд~ний . Но.конец , частнью лица могут получать возме­

щею;е убытков, нанесенн..,rх администрациай. 
. . . 

I{онституция признает ПI)<l:во на- образов!!.ние; начальное обучение лпляетсл облзf:.тельннм. 

В стране насчитывагтся- примерно 10 тыс. uкол ; а также 7 миллионоn пкольников и студентов . 

Неграмотные : состаnляют лизь О , 5% населенил. Права жен:,;ин Н(~ у~,:емллются. Карел гордится , 

что в ее стране находится самый ·крупный в Азии женский · .J ниrзс-рситет, :который был создан 

.более 50 .лет назад и насчитывает D настон;:;ее :время боле,,.-, 15 тыс. студенток . Е:;:;е соnсеи 

:недавно именно . женцина стояла· яо· главе оппозиции. Тысячи кореянок занимаются-- .свободнн­

ми . професси·лми . 

Созданная: в 1948 году Коr,ейска.я Республика не яnля:е;:тся боле.[;) молодой гос::,дарствсн­

ной срормаци_ей. Это _зрелоЕ: государство, коте рое соблюдает Устаn· Организации Объединенных 

·· Наций ;,i участrзует во всех работах ООН. Однако D 1945 году вопреки воле корейского наро••· 
. . ~ 

да !Соред была разделена на дг.е части. В 1950 году в результате иностранной подрывной 

.це_ятельi-юс1:и ona пережила бра·гоубийствэнную войну. Кор0йская Республик.:~ Dсег да - поддерхс:r­

:зала резолюции, Гэнеральной .Ассамблеи об объединении Кореи,- и она жслгет ~4ирного решения: 

:э'!·ого _ nопроса в _·_рамках Оrган:1:заLiИИ Объединенных Надий. 

Конмунис.т:,r Се~зерной I<opez всегда отказыпались признавать компетенцию и авторитет 

,?рганизации _Объединенных Наций и си~теи').стическJ:J отвергают ее р6зо·люции кз.к недействитель­

ны€; . Они систематически отказывались допускать на свою территорию Комиссию Оргаю~зации 

Qбъсдинешшх Наций по объединению и восста·новлвниri Кореи . 

. Делегация Кореи с ·удовольствием отмстила единоду1.:;ноэ доверие делегатов в отно,;rении 

и,:щ~лоr:, , Организс.ции Объединенных Наций и их стремлЕJние сотрудничс.ть для достижениi-, ее 

целей ~ I{орен, конститудия которой эапрг;:;ае'l' любые дискриминационные иеры ,· присоединяется 

ко всJм тем, кто треСуст nыполненшI резолюций Организации Объ_един.энных Наций,касаiощихся:_ поли­

:тик:1 • расовой дискрииинации , проводиной D Южной и Юго-Восточной_ Африке. Она раза.рвал~ псе . 



A/CONF , 32/SR .17 

экономические отно□ениfi с ЮжЕой Род~зией ЕО исполнснис1 резолюции 232 ( 1967) Совета Безо-

пас1юсти. Он8: выстуnает прстиu колониализиа и Р<'~сог~;й дzскрииин<.lции г.:- всех их проя:плс-

ния:х . Она понинаот, что полное _осуr,.:ст:вл:-)ние праn Ч ,)Jю~.;;ка прdдп-::~:аг~~т экономическое · 

процветание . Голод несо JЗм:естии с пращнш ч0ловека . Пародt.1· доджны окз.зыn~ть помо1=1ь друг 

другу в борьбе с нии. 

Корея, . .н:Dляш:ю.яся т ,:a'l'l)Ot-i ;,с1-,ню,1х ~,:;йствий , ро Зj'льтг.тон I('.J-тop~!Y. G1rли миллион~.~ че-­

лоnеческих жертD И ПJiТЬ миллионов бгжеНцЕJl.J (и зто, .r_П ]?ОЧ<=~•; , ,ЦОСТ11 '1'0ЧР.:О длн того, чтобЬi 

I{орея: испытывала боль□ую сию,атию к ГG~юичес1<0му иорданс_к:ону народу), жел!:lеТ создать с 

псмоцью Организации ОGъедингюшх Наций и 11ирными срсдстn::~ми независимую и объединенную 

нацию . . Уже сейчас она находитсл u ряду. быстро разв:и;заю:...;ихсн -н~ций, ее JЗаJювой · националь-' 

ный продукт возрастает 13 сре~не.м ,,а 12",/4 D год. В 1967 году экс1щрты Эr<ономичсской ~tоиис- · 

сии для Азии и Дель:,н,го Востока (ЭКЛДВ) констатироDали, что прогр,:сс преuзопел их ожи-

даниг.:. В ближай:::~бе nреия Кор·з.f. буд,,:,т оuходиться собстD&Н?.Ы!".И средстr.;е.м1{ , Она актиnно 

принимает учас•rие r.; усилиi'iх, предпр;rнииасмых в регисналъноrI· г,люю с целью ~,креплени.н по- · 

литической стабильности и осеспеч(шин зконом:ичGсrюгv r,.:1з :iитиs и к.:.--льтурного и социального . 

прогресса. Она боле(, чеи когда-лийо у1ирена ::: свогм 6уд::, ·:.;ем. 

Однако все эти достиж,:,ню, нахо~ятсл под yrpcзs:•ri. 

чиnо примс!iяют с:зою ·тактику :rроsикноr,сни,:. и саб,Jтаю . 

Ко:-шунисты Северной Кореи настой­

Они з:.1я~или о тои, что con<-Jproaт 

ноrюе пооружэнное нападGние на Iwpcйc:;cy1C>. Р.;;сr:,ублику !J 1970 год} и у-ни-:.то:кат всг· достиже:­

НИJi народа этой индустриалыюй ст:;1('1Н>, , кс,тора1; н.:-~считн:.iЕ.k т 30 миллионов ,;..:ител(;й , В 

последние годr,1 участились случаи на:r:,у::;rнил кою,1J11шс'l·:ши Се::1:.,рной Когои соглапений о П0'-

·r,еиирии . ll янDар~ 1967 года ст:1~r;0корЕ::йский О'l'рлд пред.чринял :crcI!iдT«.:;, убить главу rocy-

дарстnа. Один из ;ззятr,:х :з плен ссзщ,лся, что из лг.рти~ного аппарата ;,i из числа офицеров 

в отряды самоубийц сеперо:<◊рейской армии набрано 20 '!' ; 1с . д;броDО.:-!Ьё'.еЕ. 

I<орейская Республю;а прю-:щ1аr:т акти;:ное учDсти,, г. ?-,с, ;.;дуЕnродаои и рогионг.льном · сотру.ц­

ничuстзv . Qна Я:DЛ✓-Н)'l'СН членои _ц.-.,ы1.ти рЕ::гиональных оргюшз11ций, r: то~.,. числе Азиатс1:ого и 

тихоокеанского совета (АЗШК), коте;};ый им~::ет целью .,·крн::шт;, :юлитич.::скую стаои·_,{~ност!, и 

з:кононические и тoJ>ror.ы,;, свлзи. В 1967 годj· АЗПЛК соэдал _С,щиаль;-шй и культурный центр 

длн Азии, глаIЗНОЕ; уч1)еr.<,.цение: KGTOIYJГO Н~ХОДИТС."i D :.;(,ул(: . Корея н11ляется чл,,ном Азиа'.L'СКО-

го банка разDития, созданн1)го в 1966 э Г-i'lHИJlt.; , С тех поr :: ранках ~-:..;г~,:онального сотрудни-

чест:~;а 300 корsйски:л. uрачсй рi>.Gотают за границей . 



A/CONF .З2/SR .l'7 

\ 

Наконец, делагащт Кореи поддерr<ИВаё'1' прэдложэние Асt,гnнистана о создании Верховного 

кониссариата по праDп.м человека . Она надеется, что нации пойдут по пути взаимопонима- . 

ния :и за1:;иты прг.n челооека , что обr-iен сш;циалистами расзярится и что Кон&.еренция укре-­

пит ,цр3жескис_ с~я:зи , ко торые со&дин.ю:>т ш,ть ч~стсй света . 

CПEЦViiiJIЬHOE ПОСЛАНИЕ, ПОЛУЧЕННОЕ КОНФЕРЕНЦИЕЙ · 

Г-н ШРЕЙБЕР (Исполнительный сг:крGТЩ)Ь н:онферt~нции) зачитываег послание, напра::эл€нное 

I!1Х.,}.-~Ьер--иинистром Французской Респ~•блики ~iеждунаро,цной конф~1ренции по правам чРловека !2/. 

Заседанщ~ закр:,шается ~. 13 ч . 25 мин. 

у Полный текст этсгq ПQСланип приDодитсл в Заключительном акте :Ко нференции, щmложс:ни~ I II, 
раздел S y 




